
22. 8. 2020

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Právo na víkend - týden v české justici očima
šéfredaktora
GDPR závaznou metou pro celý svět? V zemích, kde se zpracovávající údaje unijních občanů, určitě,
rozhodl soud | Žalobci z Prahy a Olomouce si vymezují sféry vlivu. Ke kauzám přistupují odlišně,
upozorňuje Matzner | Vězení za drobnou krádež nás stojí i přes 200 tisíc. Trestat bychom měli úplně
jinak, vyzývá Trojan | Co dělat se starými exekucemi? Že trvají léta, je přirozené a mnohdy nijak
nežádoucí

Vážení čtenáři,

přinášíme Vám pravidelný přehled událostí ve světě práva za uplynulý týden.

Přeji Vám hezký víkend

Mgr. Miroslav Chochola, LL.M., MBA
EPRAVO.CZ

 

,Vytvářím databázi sexuálního násilí.‘ Hrdá žádá advokáty o pomoc
O pomoc se vznikem databáze trestních případů domácího násilí a sexuálních trestných činů se v
těchto dnech na všechny advokáty obrátila advokátka Lucie Hrdá. „Žádná taková databáze
neexistuje. Soudy o těchto trestných činech rozhodují nejednotně, protože ne všechny případy se
dostanou až k Nejvyššímu nebo Ústavnímu soudu,“ říká specialistka na pomoc obětem trestných
činů.

Ministerstvo vnitra tají informace o svém dlouholetém úředníkovi Kauckém
Ministerstvo vnitra (MV) vystavělo okolo svého zaměstnance Jiřího Kauckého informační zeď. Drtivou
většinu údajů, které o něm chtěl server Lidovky.cz získat podle zákona o svobodném přístupu k
informacím, MV odmítlo poskytnout.

Vláda by měla napravit nerovnosti v platech žen a mužů, usnesl se Senát
Vláda by měla přijmout opatření k nápravě příjmových nerovností mezi ženami a muži, a to například
podporou částečných pracovních úvazků nebo podporou pružných pracovních podmínek. Ve čtvrtek
se na tom usnesl Senát při projednávání pětileté strategie EU pro rovnost žen a mužů na období
2020-2025. Evropská komise tuto strategii představila letos v březnu. Brusel chce letos přichystat
závazná pravidla, která mají pomoci vyrovnávat existující mzdové rozdíly mezi muži a ženami.

Vlastníci, SVJ a jeden nešvar
Mnozí z vás asi viděli skvělý film Vlastníci pojednávající o trablech vlastníků bytů ve společném
domě. I autor tohoto komentáře se u něj skvěle pobavil.

Vězení za drobnou krádež nás stojí i přes 200 tisíc. Trestat bychom měli úplně jinak, vyzývá
Trojan

https://www.lidovky.cz/byznys/pravo-a-justice/vytvarim-databazi-sexualniho-nasili-hrda-zada-advokaty-o-pomoc.A200816_172634_ln_byznys_pravo_ssu
https://www.lidovky.cz/byznys/pravo-a-justice/vnitro-taji-informace-o-svem-dlouholetem-urednikovi-kauckem.A200820_105411_ln_byznys_pravo_hetom
https://www.lidovky.cz/byznys/pravo-a-justice/vlada-by-mela-napravit-nerovnosti-v-platech-zen-a-muzu-usnesl-se-senat.A200820_163056_ln_byznys_pravo_ele
https://www.lidovky.cz/byznys/pravo-a-justice/komentar-vlastnici-svj-a-jeden-nesvar.A200816_170728_ln_byznys_pravo_ssu
https://www.info.cz/pravo/justice/soudy-posilaji-lidi-do-vezeni-zbytecne-situace-by-se-ale-mohla-radikalne-zmenit-rika-lukas-trojan
https://www.info.cz/pravo/justice/soudy-posilaji-lidi-do-vezeni-zbytecne-situace-by-se-ale-mohla-radikalne-zmenit-rika-lukas-trojan


Prezident Miloš Zeman podepsal na konci července významnou novelu trestního řádu a dalších
právních předpisů, díky níž by měli soudci, státní zástupci i advokáti častěji používat takzvanou
dohodu o vině a trestu. „Zejména v případech ekonomických deliktů, ale nejen u nich,  to trestní
řízení zjednoduší a zrychlí,“ říká pro INFO.CZ člen prezídia Unie obhájců a partner advokátní
kanceláře tdpA Lukáš Trojan. Potřeba by podle něj ale byly daleko širší změny: „Považuji za nezbytné
otevřít diskuzi nad trestní politikou státu, která by mohla směřovat k zásadnějším změnám v rovině
postihování protiprávní činnosti.“

Budoucí předseda plzeňského krajského soudu Krysl: Nové vedení bude genderově
vyvážené
Začínal jako soudce Okresního soudu v Chebu. Od roku 2004 působí na úseku správního soudnictví
Krajského soudu v Plzni, posledních šest let je jeho místopředsedou. Od října vystřídá Alexandr Krysl
na postu předsedy soudu Miloslava Sedláčka. České justici prozradil, že plánuje změny ve vedení a
chce, aby v něm bylo rovné zastoupení žen a mužů.

Žalobci z Prahy a Olomouce si vymezují sféry vlivu. Ke kauzám přistupují odlišně,
upozorňuje Matzner
Nejvyšší soud nedávno označil odposlechy pořízené v kauze spojené s pádem Nečasovy vlády za
nezákonné. Jak v rozhovoru pro INFO.CZ upozorňuje advokát Jiří Matzner, který v daném případě
sám obhajuje, nejde o první takový případ. Jindy se obdobně vyjádřil rovněž Vrchní soud v Praze. Ten
olomoucký ale zastává opačný přístup, prostorové odposlechy připouští i z jiných kauz. Rozdíly jsou
rovněž v přístupech obou vrchních státních zastupitelství. „Postupy státních zástupců pod dozorem
pražské vrchní státní zástupkyně Lenky Bradáčové se liší od postupu v Olomouci, respektive liší se v
jeho dikci. To nepřispívá k jistotě ani legitimnímu očekávání v oblasti trestního práva,“ říká Matzner.

Unavení muži, unavené ženy. Bez spánku se nedá žít ani v 21. století
Žijeme v době, která ze životů vymazala Boha a nahradila ho novým náboženstvím, které se jmenuje
výkon a jehož podtext zní: rychleji, více, dohnat a předehnat. Musíme mít neustále plný diář,
dosahovat vyšších výsledků než loni, běhat rychleji, skákat dál, vydělávat víc a holedbat se, že skoro
vůbec nepotřebujeme spát.

Šarlatán pohřbívá Pullmannovy úvahy. Totalita byla zrůdná a právo pokřivené, vypráví
Agnieszka Holland
Souhrou okolností a skoro až symbolicky vstoupí nový film legendární Agnieszky Holland Šarlatán do
českých kin zítra, tedy 20. srpna, den před smutným výročím sovětské okupace Československa.
Polská režisérka nabízí v příběhu léčitele Jana Mikoláška podle svých slov „obraz 20. století“ a
bohatě čerpá z vlastní historické zkušenosti. Vykresluje totalitní režim a jeho základní mechanismy,
opírající se rovněž o zinscenované justiční kauzy, faktickou neexistenci práva a absurdní postihování
politických odpůrců. Šarlatán tehdejší hrůzy zprostředkovává velmi osobně, režisérka totiž byla sama
v komunistickém Československu vězněna. Svým způsobem a mimoděk tak odpovídá rovněž
historikovi Michalovi Pullmannovi a podobným intelektuálům a jejich úvahám o demokratizačních
prvcích totality.

Co dělat se starými exekucemi? Že trvají léta, je přirozené a mnohdy nijak nežádoucí
V Poslanecké sněmovně leží vládní návrh zákona, který si klade za cíl přispět k vyřešení
problematiky vícečetných exekucí. Jedním z témat je otázka řešení letitých exekucí, které se nedaří
ukončit. Uvažuje se o možnosti jejich zastavení po uplynutí určité doby nebo částečném odpuštění
dluhů. Samotné stáří exekuce nám bez znalostí spisu vůbec neřekne, z jakého důvodu exekuce
nebyla dosud ukončena. Většina exekucí trvá léta, to je pravda, ale při bližším pohledu zjistíme, že
jde o zcela přirozený jev a nic nežádoucího najít vůbec nemusíme. Důvodem totiž může být například
souběh exekucí, výše příjmu dlužníka a jeho dluhů, skrývání majetku nebo naopak zarputilá obrana
dlužníka.

https://www.info.cz/pravo/justice/budouci-predseda-plzenskeho-krajskeho-soudu-krysl-nove-vedeni-bude-genderove-vyvazene
https://www.info.cz/pravo/justice/budouci-predseda-plzenskeho-krajskeho-soudu-krysl-nove-vedeni-bude-genderove-vyvazene
https://www.info.cz/pravo/justice/zalobci-z-prahy-a-olomouce-si-vymezuji-sfery-vlivu-ke-kauzam-pristupuji-odlisne-upozornuje-matzner
https://www.info.cz/pravo/justice/zalobci-z-prahy-a-olomouce-si-vymezuji-sfery-vlivu-ke-kauzam-pristupuji-odlisne-upozornuje-matzner
https://www.info.cz/nazory/unaveni-muzi-unavene-zeny-bez-spanku-se-neda-zit-ani-v-21-stoleti
https://www.info.cz/nazory/sarlatan-pohrbiva-pullmannovy-uvahy-totalita-byla-zrudna-a-pravo-pokrivene-interpretuje-dobu-agnieszka-holland
https://www.info.cz/nazory/sarlatan-pohrbiva-pullmannovy-uvahy-totalita-byla-zrudna-a-pravo-pokrivene-interpretuje-dobu-agnieszka-holland
https://www.info.cz/pravo/komentare/co-delat-se-starymi-exekucemi


GDPR závaznou metou pro celý svět? V zemích, kde se zpracovávající údaje unijních
občanů, určitě, rozhodl soud
Soudní dvůr EU klíčové rozhodnutí Schrems II, které zásadně mění poměry v oblasti ochrany
osobních údajů unijních občanů. S komplikacemi se budou teď potýkat především velké americké
korporace, nová pravidla ale ovlivní i jiné zahraniční společnosti. Jaké konkrétní změny můžeme
očekávat, a jak jim firmy ze zemí mimo EU mohou úspěšně čelit? Ptali jsme se Mgr. Michala Nulíčka,
LL.M., partnera z advokátní kanceláře Rowan Legal. Ta se na problematiku ochrany osobních údajů
dlouhodobě specializuje.

Sprinz přešel do Allen & Overy. Havel & Partners kontruje novými lidmi i půlmiliardovým
obratem
Dosavadní partner kanceláře Havel & Partners Petr Sprinz přešel během koronavirové pandemie do
české pobočky firmy Allen & Overy. Insolvenční praxi největší kanceláře na trhu podle informací
INFO.CZ opustili v poslední době rovněž další právníci. Řídící partner firmy Jaroslav Havel kontruje
množstvím nových nástupů či oznámením růstu obratu za právní služby v první polovině roku o 11,5
procenta a celkovými tržbami v objemu zhruba půl miliardy korun.

Pád Nečasovy vlády byl „pučem“, který je třeba vyšetřit. Státní zástupci by měli rezignovat
okud novináři či politici v minulosti mluvili o pádu vlády Petra Nečase jako o „puči“, byli často
terčem kritiky, že neříkají pravdu a zkreslují realitu. Po dnešku se ovšem takový výklad zdá být opět
přesnější. Soud v kauze tzv. poslaneckých trafik nepravomocně zprostil viny Petra Nečase, Janu
Nečasovou a bývalého náměstka ministra zemědělství Romana Bočka. Ten mimochodem stojí do
značné míry v mediálním stínu, přestože má pověst experta a celá kauza mu v podstatě zničila život.

Lidé v karanténě nevolili desetiletí, teď se ale přijímá zvláštní zákon. Celé je to špatně
Před několika týdny jsem na tomto místě krátce psal o volebním právu – a musím znovu. Vláda
mezitím předložila návrh zákonné úpravy zvláštních způsobů hlasování v letošních krajských a
senátních volbách, teď zákonodárný sbor – Poslanecká sněmovna, Senát – a po podpisu prezidenta a
vyhlášení ve Sbírce jsme z toho venku. Ten zákon a jeho důvodová zpráva, to je vám zvláštní čtení.
Jako ateista jsem nikdy nebyl u zpovědi, ale z Hollywoodu (Kalifornie, tam dělají filmy) a z Neoluxoru
(Václavák, tam prodávají knížky) si tu proceduru umím představit. Přiznáte se k hříchům a je vám
odpuštěno za přiměřené pokání.

Místopředsedkyně Senátu navrhuje den památky vyhlazených obcí
Mezi významné dny v českém kalendáři by se měl nově zařadit 24. červen jako Den památky obcí a
sídel vyhlazených během nacistické okupace. V novele zákona o státních svátcích to navrhla
místopředsedkyně Senátu Miluše Horská. Na navržené datum připadá výročí vypálení obce Ležáky
na Chrudimsku, kterou vyhladili nacisté v roce 1942 v souvislosti s atentátem na Reinharda
Heydricha. Návrhem novely by se měl Senát v prvním čtení zabývat ve čtvrtek 20. srp17na.

Se 120 let starým případem L. Hilsnera to advokát nevzdává, obrátí se na VSZ
Soud nebude znovu řešit 120 let starý případ Leopolda Hislnera. Českobudějovické státní
zastupitelství neshledalo důvod k podání návrhu na obnovení řízení. Uvedl to českobudějovický státní
zástupce JUDr. Josef Český. Podnět k přezkumu podal advokát JUDr. Lubomír Müller. Hilsner byl v
roce 1900 v Písku odsouzen za vraždu Anežky Hrůzové v Polné na Jihlavsku k trestu smrti. Proti vlně
antisemitismu bojoval tehdy i pozdější prezident republiky Tomáš Garrigue Masaryk, který pomohl
ke zmírnění Hilsnerova trestu. Hilsner ani přes obdrženou císařskou milost nikdy nebyl
rehabilitován.

Roušky budou ve vnitřních prostorách od září povinné, výjimku mají soudy
Roušky budou od září povinné ve veřejných vnitřních prostorách, školách a hromadné dopravě, ale i
v kadeřnictvích a dalších podobných službách nebo restauracích mimo dobu konzumace. V říjnu se

https://www.info.cz/pravo/justice/gdpr-zavaznou-metou-pro-cely-svet-v-zemich-kde-se-zpracovavajici-udaje-unijnich-obcanu-urcite-rozhodl-soud
https://www.info.cz/pravo/justice/gdpr-zavaznou-metou-pro-cely-svet-v-zemich-kde-se-zpracovavajici-udaje-unijnich-obcanu-urcite-rozhodl-soud
https://www.info.cz/pravo/advokacie/sprinz-presel-do-allen-overy-havel-partners-kontruje-novymi-nastupy-i-pulmiliardovym-obratem-za-pololeti
https://www.info.cz/pravo/advokacie/sprinz-presel-do-allen-overy-havel-partners-kontruje-novymi-nastupy-i-pulmiliardovym-obratem-za-pololeti
https://www.info.cz/nazory/pad-necasovy-vlady-se-stal-oficialne-pucem-ktery-je-treba-vysetrit-statni-zastupci-by-meli-rezignovat
https://www.info.cz/pravo/komentare/lide-v-karantene-nevolili-desetileti
https://advokatnidenik.cz/2020/08/17/mistopredsedkyne-senatu-navrhuje-den-pamatky-vyhlazenych-obci/
https://advokatnidenik.cz/2020/08/19/soud-nebude-znovu-resit-120-let-stary-pripad-leopolda-hilsnera/
https://advokatnidenik.cz/2020/08/19/rousky-budou-od-zari-ve-vnitrnich-verejnych-prostorach-povinne-vyjimku-maji-soudy/


budou nosit také ve volebních místnostech. Podrobné informace zveřejnilo Ministerstvo zdravotnictví
v mimořádném opatření. Nošení roušek naopak nebude povinné například v soudních síních.

Zemřel člen LRV a spoluautor stavebního zákona JUDr. Stanislav Kadečka
Ve 44 letech zemřel přední akademik z katedry správního práva Masarykovy univerzity v Brně,
advokát a partner kanceláře KVB a člen Legislativní rady vlády JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D. Byl
také jedním z autorů nového stavebního zákona.

Utečte předsudkům se žlutou stužkou na 5. ročníku Yellow Ribbon Run
Pokud náhodou slyšíte o Běhu se žlutou stužkou poprvé, tak připomeneme, že jde o charitativní běh,
který se v Česku poprvé uskutečnil v roce 2016 a má hned několik cílů. Jednak chce upozornit na
problém obtížné zaměstnatelnosti lidí s trestní minulostí a jejich integrace do společnosti, ale
zejména chce pomoci vytvářet pracovní příležitosti pro lidi s trestní minulostí, propojovat je s širší
komunitou, a tím přispívat k prevenci kriminality, snížení míry recidivy a v konečném efektu i větší
bezpečnosti ve společnosti.

Základní krokovník pro vývozce zboží či technologií do třetích zemí – na co si dát pozor a
jak přistoupit ke compliance s předpisy ohledně zboží dvojího užití?
Obchodní společnosti zaměřující se na vývoz zboží do třetích zemí by měly interně prověřovat, zda
jimi vyvážené zboží či technologie nespadají pod širokou definici vývozu zboží dvojího užití a zda není
na místě zavedení vnitropodnikového programu kontroly vývozu zboží dvojího užití.

 

Zdroj: Lidovky.cz, info.cz, advokatnidenik.cz, havelpartners.blog

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025

https://advokatnidenik.cz/2020/08/19/zemrel-clen-lrv-a-spoluautor-stavebniho-zakona-judr-stanislav-kadecka/
https://advokatnidenik.cz/2020/08/20/utecte-predsudkum-se-zlutou-stuzkou-na-5-rocniku-yellow-ribbon-run/
https://www.havelpartners.blog/blog/zakladni-krokovnik-pro-vyvozce-zbozi-ci-technologii-do-tretich-zemi-na-co-si-dat-pozor-a-jak-pristoupit-ke-compliance-s-predpisy-ohledne-zbozi-dvojiho-uziti-1-cast/155
https://www.havelpartners.blog/blog/zakladni-krokovnik-pro-vyvozce-zbozi-ci-technologii-do-tretich-zemi-na-co-si-dat-pozor-a-jak-pristoupit-ke-compliance-s-predpisy-ohledne-zbozi-dvojiho-uziti-1-cast/155
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119660.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html

